
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Центр лабораторных 

испытаний» 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Цель проверки Правомерность расходования бюджетных средств города Нижнего 

Новгорода и сохранности муниципального имущества 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федерального стандарта внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, Плана проведения ревизий 

(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2021 год,   приказ  от 02.06.2021 

№84 начальника контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода  

«О проведении плановой выездной проверки». 

Проверенный период 2019, 2020 год - текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. Нарушения использования фонда оплаты труда работников 

Учреждения: 

1.1. В нарушение ст. 123.21 Гражданского кодекса 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), ст. 162 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.6 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

19.12.2012 № 5504 «О создании МКУ «Центр лабораторных 

испытаний» (далее – постановление №5504) выплачена 

заработная плата сверхпредельной численности.  
1.2. В нарушение ст. 56.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ) работниками осуществлялась 

трудовая деятельность по распоряжению работодателя в 

интересах, под управлением и контролем юридического лица, не 

являющихся работодателем данных работников. 

1.3. В нарушение п. 4.2. Устава выполнение трудовой 

деятельности работниками диспетчерской службы Учреждения 

осуществлялось без оформления договоров, соглашений и 

контрактов.  

2. Нарушения при использовании муниципального имущества. 

2.1. В нарушение п.2 ст.264.1 БК РФ, п.32 и п.333 Инструкции 

о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

(далее - Инструкция Минфина России № 157н), полученный 

Учреждением объект недвижимости не учитывался по 

бухгалтерскому учету на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование». 

2.2. В нарушение п.1 ст. 887 ГК РФ при хранении 

автотранспорта Учреждения на территории сторонней 

организации, Учреждением не заключался письменный договор на 



ответственное хранение. 

2.3. Согласно отметкам в путевых листах, предрейсовый 

медицинский осмотр водителя Учреждения осуществлялся 

 сторонней организацией. 

В нарушение ст.161 ГК РФ Учреждением не заключался с 

данной организацией письменный договор на проведение 

предрейсовых медицинских осмотров водителя.  

3. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности: 

3.1. В нарушение ст.162 БК РФ, п.56 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 257н (далее - Приказ № 257н), п.152 Инструкции 

о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в Пояснительной записке 

к балансу ф.0503160 на 01.01.2020 и 01.01.2021 не отражена 

необходимая информация об объектах основных средств. 

3.2. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.3 приложения № 5 

Методических указаний по применению форм первичных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 

30.03.2015 № 52н (далее - приказ № 52н), при инвентаризации 

объектов основных средств в инвентаризационной описи 

ф.0504087 по всем объектам не отражалась информация о 

состоянии объекта имущества на дату инвентаризации с учетом 

оценки его технического состояния. 

3.3. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.335 Инструкции Минфина 

России № 157н и п.10 Инструкции по применению Плана счетов 

бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 

06.12.2010 № 162н, списанные объекты основных средств не 

отражались в бухгалтерском учете на забалансовом счете 

02 «Материальные ценности на хранении» после утверждения 

актов на списание до момента их утилизации. 

3.4. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.27 Инструкции Минфина 

России № 157н, п.1 и п.3 Приложения № 5 приказа № 52н в 

инвентарной карточке учета нефинансовых активов ф.0504031 не 

отражались сведения о проведенных ремонтах автомобиля. 

3.5. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.373 Инструкции Минфина 

России № 157н переданные в эксплуатацию основные средства 

принимались к учету на забалансовый счет 21 «Основные 

средства в эксплуатации» не в условной оценке (один объект, 

один рубль), а по балансовой стоимости. Учетной политикой, 

утвержденной приказами от 29.12.2018 № 343 и от 23.12.2019 № 

124, иной порядок учета не утверждался. 

3.6. В нарушение ст. 11 закона № 402-ФЗ, п.9 приказа № 260н, 

п.3 Приложения № 5 приказа №52н перед составлением годовой 

бюджетной отчетности за 2019 год и за 2020 год в Учреждении не 

проводилась инвентаризация числящейся кредиторской 

задолженности. Инвентаризационные описи расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 
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кредиторами ф.0504089 и акты сверки не составлялись. 

4. Иные нарушения. 

4.1. В нарушение п.4 ст.14 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - закон № 7-

ФЗ), п.6 ст.52 ГК РФ, п.7.14 Порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации и утверждения уставов 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, 

изменения к Уставу не имели отметок о государственной 

регистрации.  

В нарушение п.5 ст.18 Федерального закона Российской 

Федерации от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» в выписке из Единого государственного 

реестра юридических лиц отсутствовала запись о государственной 

регистрации изменений к Уставу.  

4.2. В нарушение п.3 ст.14, п.1 ст.24 закона № 7-ФЗ 

Учреждение отдельные работники осуществляли деятельность, не 

указанную в Уставе, а именно в перечне видов деятельности, 

которые Учреждение вправе осуществлять в соответствии с 

целями, для достижения которых оно создано. 


